
PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU 

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

 

 
Foz do Iguaçu, 03 de abril de 2025. 

 
Ofício nº 3900/25 – GAB - GABINETE DO PREFEITO
 
 
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 114/2025
 
 

Senhor Presidente,

                        

Em atenção ao Requerimento no 114/2025, de autoria do Nobre Vereador Dr. Ranieri Marchioro, 
encaminhado pelo Ofício no 307/2025-GP, de 14 de março de 2025, dessa Casa de Leis, sobre o atendimento e os 
serviços de saúde prestados no Município, remetemos a manifestação da Secretaria Municipal da Saúde, por meio 
do Memorando no 23979, de 2 de abril de 2025.

 

 

Atenciosamente,

 

 

Ao Senhor       
PAULO APARECIDO DE SOUZA 
Presidente da Câmara Municipal 
FOZ DO IGUAÇU – PR
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br 

 
 

 

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E 
JURÍDICAS Data: 02/04/2025

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E 
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS 
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 114/2025

Número: 
23979/2025

 

Prezados, 

Em resposta ao Requerimento nº 114/2025, seguem respostas aos questionamentos 

realizados:

 
1. Quantas consultas e procedimentos foram realizados no último período e como esses 

números se comparam aos quadrimestres anteriores?

Informamos que, conforme os relatórios gerados no sistema RP Saúde, utilizado em todas as 
Unidades Básicas de Saúde (UBS), nos primeiros três meses de 2025 foram realizados 307.773 
atendimentos nas UBS de Foz do Iguaçu, com o quadrimestre ainda não fechado. Quando comparado 
aos quadrimestres de 2024 (referentes a quatro meses), os atendimentos mantêm a mesma 
proporcionalidade (Q1/24: 473.571; Q2/24: 476.369; Q3/24: 447.951). Ressaltamos que os 
atendimentos podem ser influenciados pela sazonalidade, variando de acordo com o ano e as doenças 
emergentes sazonais.

2. Qual foi o tempo médio de espera para consultas e procedimentos nas unidades de saúde?

As consultas na Atenção Primária são difíceis de classificar em relação ao tempo de espera, uma vez 
que é necessário considerar as variáveis de gravidade e prioridade no atendimento. As equipes de 
saúde classificam os atendimentos conforme a urgência, com as situações prioritárias sendo atendidas 
com maior rapidez, enquanto as consultas eletivas, como renovações de prescrições ou consultas de 
rotina, são agendadas com maior espaçamento, conforme a necessidade do paciente. A Diretoria de 
Atenção Primária trabalha ativamente para reduzir o tempo de espera por agendamentos, priorizando 
as questões agudas e assegurando um acesso rápido aos serviços de saúde.

3. Quantas unidades de saúde estão em funcionamento no município e qual a taxa de ocupação 
nas unidades de emergência?

Atualmente, no município de Foz do Iguaçu, estão em funcionamento 28 unidades de saúde, devido à 
interdição da UBS Vila Yolanda, compostas por 95 equipes de saúde. Em relação às Unidades de 
Urgência e Emergência, não utilizamos o conceito de taxa de ocupação, pois a classificação é 
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baseada no número de atendimentos realizados em um período de 24 horas. Essas unidades 
possuem complexidade intermediária e estão articuladas com a Atenção Básica, o Serviço de 
Atendimento Móvel de Urgência (SAMU 192), a Atenção Domiciliar e a Atenção Hospitalar, visando 
otimizar o funcionamento da Rede de Atenção às Urgências.

As UPAs Walter Cavalcanti e João Samek, classificadas como Porte III, opção VIII, estimam 10.000 
atendimentos mensais, com uma média de 300 atendimentos diários em cada unidade, atendendo aos 
requisitos de qualificação do Ministério da Saúde. Na região do Porto Meira, o Pronto Atendimento 
Municipal Padre Ítalo realiza, em média, 3.500 atendimentos mensais, com aproximadamente 116 
atendimentos diários.

Além disso, as Unidades Básicas de Saúde, como a UBS Cidade Nova e a UBS Morumbi II, 
permanecem abertas até às 22h, proporcionando maior acesso à população. O maior número de 
atendimentos ocorre nas segundas-feiras, quando as escalas de trabalho são reforçadas para garantir 
um atendimento resolutivo e de qualidade, especialmente para pacientes com quadros agudos, 
realizando a estabilização inicial e investigação diagnóstica, além de garantir o encaminhamento 
adequado aos pacientes que necessitam de cuidados especializados.

4. O município possui estratégias para aumentar a capacidade de atendimento, caso 
necessário?

Sim. O município possui estratégias para ampliar a capacidade de atendimento, caso seja necessário. 
Está prevista a construção de quatro novas UBS, sendo duas por meio do PAC 2024-2025 e duas com 
recursos do Governo do Estado do Paraná. Além disso, há a previsão de solicitação de mais 
profissionais médicos por meio do Programa Mais Médicos, do Governo Federal. Todas essas ações 
visam ampliar e melhorar o acesso da população ao Sistema de Saúde.

Nos colocamos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais ou para o envio de outros 

documentos que se façam necessários.

Atenciosamente,

 

6b
53

e7
cd

-1
0d

9-
44

5d
-b

28
2-

0a
6f

1a
bf

ee
3d

Autenticado com senha por JAQUELINE AMANDA DA SILVA MAIA - SIGNATÁRIO - 03/04/2025 às 12:53:43, Flávia Aparecida Barbosa Rastelli Hartog - ASSESSORA
DE APOIO TÉCNICO AO GABINETE DA SMSA - 03/04/2025 às 13:25:59 e FABIO DE MELLO - RESPONSÁVEL PELA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE -
03/04/2025 às 13:41:07
Documento Código: 6b53e7cd-10d9-445d-b282-0a6f1abfee3d - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=6b53e7cd-10d9-445d-b282-0a6f1abfee3d

2P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

28
63

86
25

-4
5d

f-
41

c9
-9

f0
e-

8b
7b

e8
e3

9d
96

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 03/04/2025 às 14:55:04
Documento Código: 28638625-45df-41c9-9f0e-8b7be8e39d96 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=28638625-45df-41c9-9f0e-8b7be8e39d96

3P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 23.979/2025

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 114/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas. 

Para verificar as assinaturas clique no link: 

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=6b53e7cd-10d9-445d-b282-0a6f1abfee3d

Hash do Documento

Código para verificação: 

6b53e7cd-10d9-445d-b282-0a6f1abfee3d

DAFC511AFE68B54C6721E6C1827C4BAC1EE360D18DCF29E6194C08DFC7E77D64

 JAQUELINE AMANDA DA SILVA MAIA  (Signatário) - CPF: ***89026927** em 03/04/2025  12:53:43 - 

OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 FABIO DE MELLO  (Signatário) - CPF: ***34638984** em 03/04/2025  13:41:07 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 Flávia Aparecida Barbosa Rastelli Hartog  (Signatário) - CPF: ***28330970** em 03/04/2025  13:25:59 - 

OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 03/04/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo , 

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no 

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 3.900/2025

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 114/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas. 

Para verificar as assinaturas clique no link: 

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=28638625-45df-41c9-9f0e-8b7be8e39d96

Hash do Documento
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Anexos
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Tipo: Assinatura Digital
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A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo , 

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no 

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.




